
MODULISTICA

P02/c MD03
Rev. 5

del 18/1/2011

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DISPOSIZIONE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE SEZIONE POLIZIA LOCALE

DISPOSIZIONE
N° 179 Data

numerazione
09/11/2021

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77, COMMA 1, E
ART. 216, COMMA 12, DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. – PROCEDURA
APERTA DI APPALTO DI “FORNITURA E SERVIZI CONNESSI AI FINI
DELL’IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL
COMUNE DI SEGRATE” – “PROGETTO VARCHI” – CIG 892341395A

IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Decreto 27 maggio 2020 del Ministero dell’Interno “Definizione delle modalità di presentazione

delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione
delle relative risorse”;

- il Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana ex art. 5 del Decreto Legge 20 febbraio 2017, n.
14, convertito con modificazioni con legge 18 aprile 2017, n. 48, sottoscritto digitalmente dal
Sindaco del comune di Segrate e dal Prefetto di Milano in data 13.10.2020 per le finalità di cui al
richiamato Decreto ministeriale 27 maggio 2020;

- la comunicazione della Prefettura di Milano, UTG competente, di ammissione del progetto
comunale “Sicurezza Urbana 2 Parchi 2 Quartieri” al finanziamento ministeriale, prot. n. 1159 del
12.01.2021;

- il programma di “Sicurezza urbana integrata”, sotteso al sottoscritto e richiamato Patto, il quale è
diretto a promuovere forme di collaborazione fra le forze di polizia statale e locale, sia mediante
un incremento dei servizi di controllo e sia attraverso l’installazione di sistemi di
videosorveglianza, al fine di conseguire obiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni di
criminalità diffusa e predatoria a tutela della sicurezza dei cittadini;

VISTA la determina n. 859 del 05.10.2021 di “indizione procedura appalto pubblico di forniture e servizi
connessi di cui al progetto Varchi ex art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 e art. 30, co. 1, del CCP”;

PRESO ATTO che:
- successivamente alla predetta determina a contrarre con la quale è stata indetta la procedura

aperta di gara in oggetto, la Sezione Gare del comune di Segrate, competente per la gestione
della stessa procedura in questione in relazione all’importo posto a base di gara, ha provveduto
a pubblicare la stessa gara sulla GUUE n. 2021/S 197-513081 il giorno 11.10.2021 e di seguito
sulla GURI n. 120 del 15.10.2021 e, in pari data, sulla piattaforma telematica regionale Sintel –
Aria S.p.A. (ID Sintel n. 146383121) e sul sito istituzionale dell’ente comunale, sezione
“Amministrazione Trasparente”;

- la procedura aperta di gara è stata, quindi, c.d. “lanciata” su Sintel il giorno 15 ottobre 2021
prevedendo quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 8 novembre
2021, alle ore 23:59, e la prima seduta pubblica il 10 novembre 2021, alle ore 10.00;

RILEVATO che:

_Hlk511382426#_Hlk511382426


1. è decorso il termine di scadenza per la presentazione delle offerte e, pertanto, occorre
procedere alla nomina della commissione giudicatrice ex art. 77, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016
e s.m.i., poiché la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico,
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, come nel caso della corrente procedura di gara, compete alla commissione;

2. il numero dei componenti costituenti la commissione non deve essere superiore a cinque ex art.
77, comma 2, del CCP (di regola pari a tre membri, salvo situazioni di particolare complessità
nel qual caso il numero dei commissari può essere elevato a cinque; cfr. Linee guida n. 5 Anac)
e la commissione può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la
riservatezza delle comunicazioni;

1. i commissari non devono aver svolto e né possono svolgere altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto da affidare;

2. ai commissari si applicano i casi di incompatibilità e di astensione previsti dall’art. 77, commi 4, 5
e 6 del CCP, dall’art. 42 del codice e art. 35-bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., da dichiarare da
parte degli stessi al momento dell’accettazione dell’incarico;

VISTA la sospensione dell’operatività dell’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara istituito
presso l’ANAC di cui all’art. 78 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., come da comunicato del Presidente del 15
luglio 2019;

CONSIDERATO che la commissione continua, quindi, ad essere nominata dalla Stazione Appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza
e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante ex art. 216, comma 12, del
CCP;

PRESO ATTO che:
1. occorre, dunque, procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice, nel

numero dispari di tre membri, individuandoli fra i dipendenti di ruolo del comune di Segrate,
rispettando, ove concretamente possibile, il principio di rotazione;

2. il RUP della presente procedura di appalto non può svolgere alcun ruolo con funzioni di
Presidente o componente della Commissione, poiché i due ruoli sono incompatibili, per motivi di
interferenze e condizionamento tra gli stessi (Cons. Stato, III, 26 ottobre 2018, n. 6082),
allorquando vi sia la sua partecipazione alla redazione/predisposizione della lex specialis;

CONSIDERATO che:
• per ius receptum nella giurisprudenza “nelle procedure di evidenza pubblica, non è necessario

che l’esperienza professionale di ciascun componente la commissione copra tutti gli aspetti
oggetto della gara, potendosi la professionalità dei vari membri integrare reciprocamente, in
modo da completare ed arricchire il patrimonio di cognizioni della commissione, purchè idoneo,
nel suo insieme, ad esprimere le necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed
eterogenea; ciò tenuto conto, altresì, che la competenza tecnica non deve essere
necessariamente desunta da uno specifico titolo di studio, potendo viceversa risultare anche da
incarichi svolti e attività espletate” (cfr. ex multis, T.A.R. Veneto, sez. I, 26 gennaio 2018, n. 92);

• il riferimento normativo allo “specifico settore” di cui al comma 1, dell’art. 77, del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. deve essere inteso nel senso che la competenza ed esperienza richieste ai
commissari debba essere riferita ad aree tematiche omogenee, e non anche alle singole e
specifiche attività oggetto dell’appalto (cfr. ex plurimis, Cons. Stato, Sez. V, 18 luglio 2019, n.
5058; Cons. Stato, Sez. V, 1 ottobre 2018, n. 5603; T.A.R. Puglia, Bari, Sez. III, 12 aprile 2019,
n. 553);

RITENUTO, quindi, di:
• individuare e nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti dipendenti di

ruolo del comune di Segrate, sulla base delle specifiche competenze e professionalità
desumibili, altresì, dai rispettivi curricula agli atti del procedimento:



- Ing. AnnaPaola De Lotto, Dirigente della Direzione Territorio e Sviluppo Economico, in
qualità di Presidente della Commissione;

- Ing. Pasquale Cavallo, Responsabile P.O. della Sezione Sistemi Informativi;
- Ing. Cristiana Paolucci, della Direzione Territorio e Sviluppo Economico, Sezione Lavori

Pubblici – Ufficio Manutenzione Strade/Mobilità;

PRESO ATTO dei curricula e delle dichiarazioni di incompatibilità e di astensione dei richiamati
componenti, agli atti del procedimento, che saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

VISTO:
• il CIG 892341395A acquisito all’atto dell’esperimento della procedura ai sensi della Legge n.

136/2010 e s.m.i.;

VISTE:
• le Linee guida n. 5 ANAC, di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “Criteri di scelta dei

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti
delle commissioni giudicatrici”;

• le Linee guida n. 3 ANAC, di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” relativamente
ai punti 5.2 e 5.3;

VISTI:
• l’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• l’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006;
• gli artt. 4 e 17 del D.P.R. n. 165/2001 e s.m.i. e l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
• l’art. 83 dello Statuto comunale di Segrate;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Segrate;
• l’art. 3, comma 2, del Regolamento sui controlli interni del comune di Segrate;
• il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2021-2023”,

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 25.03.2021;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DISPONE

• di nominare, sulla base delle motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 77, comma 1, e art.
216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quali componenti della commissione giudicatrice
i seguenti dipendenti di ruolo del comune di Segrate, ai fini della valutazione delle offerte
tecniche ed economiche relative alla procedura aperta di “appalto di forniture e servizi connessi
ai fini dell’implementazione del sistema di videosorveglianza del comune di Segrate ” di cui al
progetto “Varchi” ex art. 60, e 30, co. 1, del CCP:

- Ing. AnnaPaola De Lotto, Dirigente della Direzione Territorio e Sviluppo Economico, in
qualità di Presidente della Commissione;

- Ing. Pasquale Cavallo, Responsabile P.O. della Sezione Sistemi Informativi;
- Ing. Cristiana Paolucci, della Direzione Territorio e Sviluppo Economico, Sezione Lavori

Pubblici – Ufficio Manutenzione Strade/Mobilità;

• di dare atto che i curricula e le dichiarazioni di incompatibilità e di astensione dei componenti la
commissione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 e art. 42, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nonché
dall’art. 35-bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., agli atti del procedimento, saranno pubblicati sul
sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;



• di attestare che per l’incarico di componente la commissione giudicatrice della presente
procedura aperta di appalto pubblico, non è previsto alcun compenso ex art. 2, comma 2, del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 febbraio 2018 e, pertanto, il corrente
atto di disposizione non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio dell’ente
comunale;

• di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto di determinazione ai
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE
della Direzione Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali

Il Comandante
Dr. Lorenzo Giona

Documento informatico firmato digitalmente ex art. 24 del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2021-11-09T15:22:51+0100
	Giona Lorenzo




